2

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии Уполномоченного по правам человека
в Сахалинской области и Сахалинского областного союза
организаций профсоюзов

[bookmark: _GoBack]г. Южно-Сахалинск					«03»  декабря   2015 г.

Уполномоченный по правам человека в Сахалинской области в лице Седова Сергея Борисовича, действующего на основании Закона Сахалинской области «Об Уполномоченном по правам человека в Сахалинской области» и Сахалинский областной союз организаций профсоюзов в лице председателя Крутченко Анатолия Анатольевича, действующего на основании Федерального закона «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» и Устава Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, далее именуемые Сторонами, в целях взаимодействия при осуществлении общественного контроля Уполномоченным по правам человека в Сахалинской области и профсоюзов за соблюдением трудового законодательства и социально-трудовых прав граждан на территории Сахалинской области, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1.  Предмет Соглашения.
1.1. Предметом Соглашения является взаимодействие Уполномоченного по правам человека в Сахалинской области и Сахалинского областного союза организаций профсоюзов по осуществлению общественного контроля за соблюдением трудового законодательства и социально-трудовых прав граждан на территории Сахалинской области.
2. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны используют
следующие формы сотрудничества:
- обмен (по мере необходимости) информацией о фактах нарушений трудовых прав граждан;
- рассмотрение на совместных совещаниях результатов работы по защите  социально-трудовых прав граждан;
- размещение материалов в средствах массовой информации о грубых нарушениях прав граждан в Сахалинской области;
- проведение совместных  семинаров по наиболее актуальным и проблемным вопросам;
- осуществление совместных мероприятий по предупреждению и пресечению нарушений трудовых прав граждан.
2.1. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется по инициативе одной из сторон на основании запроса.
2.2. Стороны настоящего Соглашения обеспечивают конфиденциальность полученных документов и информации, если они носят закрытый характер, или передающая сторона считает нежелательным их разглашение.

3. Вступление в силу и прекращение действия Соглашения.
3.1. Настоящее Соглашение заключается бессрочно и вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами.
3.2. В случае, если одна из Сторон письменно уведомит другую Сторону о намерении прекратить действие Соглашения в одностороннем порядке, действие Соглашения прекращается по истечении одного месяца с даты получения Стороной данного уведомления.

4. Заключительные положения
Настоящее соглашение заключено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

	Уполномоченный по правам человека
в Сахалинской области
Седов С.Б.
Юридический адрес: 693000, г.Южно-Сахалинск, Коммунистический пр., 32
Почтовый адрес: 693000, г.Южно-Сахалинск, Коммунистический пр., 39, каб. 403
тел/факс (4242) 72-39-62
E-mail sergey-sedov@inbox.ru

Сергей Борисович Седов__________
	Сахалинский областной союз организаций профсоюзов
Почтовый адрес: 693000, г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 113, каб. 41
тел/факс (4242) 72-72-44,
тел. 72-72-31, 72-75-65

Электронный адрес:
sakhprof@mail.ru
Председатель Сахалинского областного союза организаций профсоюзов

Анатолий Анатольевич Крутченко_______